

## نظر کارشناسان سیاسی آذربایجانی در تمدید مدت استقرار پایگاه نظامی روسیه در ارمنستان

راسیم موسی بی اف در مصاحبه با خبرگزاری «توران»: در واقع، رژیم حقوقی پایگاه نظامی روسیه در ارمنستان افزایش نمی یابد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: به گفته راسیم موسی بی اف کارشناس سیاسی آذربایجان، این موافقتنامه می تواند پاسخ متقابل به پروتکل نظامی جدید روسیه و ارمنستان باشد. گفتنی است که پروتکلی در مورد تمدید مدت استقرار پایگاه نظامی روسیه در ارمنستان در جریان سفر دمیتری مدودیف رییس جمهور روسیه به ایروان امضا خواهد شد. راسیم موسی بی اف در مصاحبه با خبرگزاری «توران» گفت که در واقع، رژیم حقوقی پایگاه نظامی روسیه در ارمنستان افزایش نمی یابد. بدون آن هم پایگاه نظامی روسیه از منافع ارمنستان دفاع می کرد و نیمی از نظامیان این پایگاه را ارمنه تشکیل می دادند. نمی توان با یک پایگاه مرکب از ۵ هزار نفره روسیه، آذربایجان را ترساند و به علاوه، امکانات روسیه برای تجهیز این پایگاه بسیار محدود است. در صورت بازنگری توافقنامه های نظامی بین ارمنستان و روسیه، انجام این کار از سوی آذربایجان و ترکیه نیز امکان پذیر است. به عنوان مثال، توافقنامه دو کشور در مورد تامین امنیت خطوط لوله ها وجود دارد و دو کشور قادر به گسترش این همکاری هستند. به علاوه، ارمنستان و ایران در رابطه با خطوط لوله ها تهدید کرده اند و جنگ روسیه علیه گرجستان در ماه اوت سال ۲۰۰۸ نیز خطر جدی برای خطوط لوله های نفتی و گازی ایجاد کرده بود. ترکیه می تواند امنیت خطوط لوله ها را از حملات هوایی دفاع کند. علاوه بر این، استقرار نیروی متحرک ترکیه در شهر گنجه نیز امکان پذیر است.

موسی بی اف همچنین تاسیس پایگاه نظامی ترکیه در نخجوان را واقعی دانست و گفت: ارمنستان گمان نکند که از مرزهای آن حفاظت می شود و می تواند بطور آسانی نیروهای خود را برای جنگ در اراضی آذربایجان به قره باغ اعزام کند. تاسیس پایگاه نظامی ترکیه در نخجوان، ارمنه را وادار به دفاع از ارتش آذربایجان در نخجوان خواهد کرد. وی با اشاره به وضعیت پیرامون مناقشه قره باغ گفت که تلاش روسیه برای کناره گیری از «اصول مادرید» در سن پترزبورگ نشان داد که اعمال فشار علیه آذربایجان غیر ممکن است.

اعطای وام به آلکساندر لوکاشنکو رییس جمهور بلاروس، سفر الهام علی اف به گرجستان و مذاکره مساله طرح «ترانس خزر» موید این موضوع است. این کارشناس معتقد است که روسیه دارای منافع در آذربایجان نیز می باشد و از این رو، دمیتری مدودیف رییس جمهور روسیه نباید در ماه سپتامبر سال جاری با دستان خالی در باره مساله قره باغ به باکو سفر کند. به علاوه، در اواخر سال جاری برای نخستین بار پس از سال ۱۹۹۹ نشست سران کشورهای عضو سازمان امنیت و همکاری اروپا برگزار خواهد شد و در این نشست فعالیت گروه مینسک مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. در صورت عدم حصول پیشرفت، ممکن است این میانجیگری لغو و ابتکارات دیگر جایگزین آن شود. صلح الدین اکبر کارشناس سیاسی آذربایجانی به خبرگزاری «مدیافروم» گفت که باکو باید گامهای مشخصی در راستای جستجوی نیروی جایگزین برای توازن نیروی نظامی و سیاسی در حال افزایش روسیه در منطقه قفقاز جنوبی و نیز منطقه خزر بردارد: اولاً، آذربایجان باید موافقتنامه همکاری رهبردی با آمریکا امضا کند. دوماً، آذربایجان و ترکیه باید موافقتنامه همکاری نظامی رهبری امضا کنند نه موافقتنامه همکاری راهبردی. سوماً، درخواست رسمی برای عضویت در ناتو بکند و مذاکرات خود با این ائتلاف نظامی را آغاز کند.

چهارم اینکه آذربایجان مذاکرات خود برای عضویت دائم در اتحادیه اروپا را ادامه دهد. به گفته رزشت علی زاده یکی دیگر از کارشناسان آذربایجانی، چیز تازه ای بجز رقم 49 در پروتکل نظامی میان ارمنستان و روسیه وجود ندارد. تامین امنیت ارمنستان جزو شروط قرارداد دوستی، همکاری و کمک متقابل که در سال 1997 میان دو کشور امضا شد، وجود دارد. روسیه بدون این پروتکل نیز نیازهای ارمنستان به سلاح را تامین می کرد. فقط امضای این پروتکل به رهبری ارمنستان امکان می دهد که مردم خود را بار دیگر فریب دهد و بگوید که روسیه سلاح های خود به آذربایجان را می فروشد ولی، به ما هدیه می کند. این نیز جزو سیاست امپریالیستهای قدیمی است.

الخان شاهین اوغلو کارشناس امور مناقشات نیز گفت که همکاری نظامی روسیه و ارمنستان پیامی به آذربایجان است و باکو نباید نسبت به این مساله بی تفاوت باشد. دولت آذربایجان باید اعتراض شدید خود نسبت به امضای این پروتکل اعلام نماید. زیرا، در صورت از سرگیری مناقشه قره باغ از سلاح های روسیه در ارمنستان علیه آذربایجان استفاده خواهد شد.

به عقیده بسیاری از کارشناسان سیاسی آذربایجانی، پروتکل نظامی بین ارمنستان و روسیه نشانهنده تلاش روسیه برای تسلط بر قفقاز جنوبی است. از سوی دیگر، این پروتکل موضع ارمنستان در مذاکرات صلح قره باغ را تندتر خواهد کرد. پاسخ آذربایجان نسبت به این پروتکل امضای موافقتنامه همکاری نظامی راهبردی با ترکیه باشد. پایان پیام.